
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  700 DEL 26/06/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
“Sede territoriale di Manzano via Drusin – Adeguamento impianti antincendio 
del poliambulatorio”. Approvazione progetto esecutivo. Decreto a contrarre. 
CUP F94E21005020002 – F22C22000640002  
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  700 del 26/06/2024 
 

Atto n. 700 del 26/06/2024  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: “Sede territoriale di Manzano via Drusin – Adeguamento impianti 
antincendio del poliambulatorio”. Approvazione progetto esecutivo. Decreto a 
contrarre. CUP F94E21005020002 – F22C22000640002  
 

PREMESSO che:  
- con nota prot. n. 31016/P dd. 17.11.2021, acquisita al prot. az. n. 

0172509-A in data 19.11.2021, la Direzione Centrale Salute ha comunicato 
l’assegnazione all’ASU FC di un’ulteriore quota, pari complessivamente a 
€ 228.026,29, da destinare a interventi di investimento non previsti nel 
Programma Triennale degli Investimenti ed emergenti nel corso dell’anno; 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1767 dd. 19.11.2021 è stata 
ripartita a questa Azienda la quota di € 228.026,29, di cui € 51.940,46 
derivanti da un ulteriore riparto di risorse resesi disponibili ed euro 
176.085,83 derivanti dall’assegnazione della quota destinata per le 
strutture di competenza della cessata AAS n.2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con nota prot. n. 174778 dd. 23.11.2021 l’Azienda ha trasmesso alla 
Direzione Centrale Salute l’istanza, ai sensi dell’articolo 37, comma 6 della 
LR 26/2015, di concessione della quota di € 228.026,29 per l’Adeguamento 
impianti antincendio Poliambulatorio di Manzano; 

- con decreto di concessione n. 3177/SPS del 25.11.2021 del Servizio 
Tecnologie ed Investimenti avente ad oggetto “Ulteriori finanziamenti in 
conto capitale ai sensi dell’art. 33, comma 10, della L.R. 26/2015 per l’anno 
2021. Impegno della spesa a favore dell’ASU FC” è stata concessa la quota 
di € 228.026,29 da destinare all’Adeguamento impianti antincendio 
Poliambulatorio di Manzano; 

VISTO il “Progetto di prevenzione incendi della sede territoriale di Manzano”, 
redatto dallo studio Cooprogetti S.c.a.r.l. di Pordenone a maggio 2022, sul 
quale è stato rilasciato il parere favorevole da parte del Comando dei Vigili del 
Fuoco di Udine con prot. COM_UD_0016357 dd. 13.07.2022, assunto al prot. 
az. n. 114124 in data 13.07.2022; 

DATO ATTO che il sopra citato progetto adempie al livello di progettazione di 
fattibilità tecnico-economica e, pertanto, si rende necessario procedere 
all’approfondimento a livello esecutivo, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che : 
- con determinazione del Responsabile “SOC Servizi manutentivi Medio Friuli” 

n. 1696 del 17.08.2023 è stato affidato alla società Sava Ingegneria S.r.l. 
di Codroipo il servizio di ingegneria e architettura di progettazione 
esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione e 
SCIA Vigili del Fuoco relativamente all’intervento denominato “Sede 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  700 del 26/06/2024 
 

Atto n. 700 del 26/06/2024  Pag. 3 di 6  

territoriale di Manzano via Drusin – Adeguamento impianti antincendio del 
poliambulatorio”; 

- che in data 11.10.2023 prot. n. 148096 è stato sottoscritto il disciplinare 
d’incarico per l’espletamento dei servizi sopra esposti tra l’ASUFC e la 
società sopra citata; 

PRESO ATTO che il progetto esecutivo aggiornato, trasmesso dall’ing. Andrea 
Sava con nota dd. 03.04.2024 ed assunta al prot. az. n. 52635-A in data 
03.04.2024 presenta una previsione di spesa pari a complessivi € 440.000,00; 

DATO ATTO che, in considerazione delle quantificazioni più esaustive condotte 
a seguito di approfondimento progettuale, si rende necessario provvedere alla 
destinazione di ulteriori finanziamenti a sostegno del quadro economico 
dell’intervento integrando la quota residua della spesa da finanziare pari ad 
€ 211.973,71; 

CONSIDERATO che: 
- con DGR 1600 del 28.10.2022 avente ad oggetto “LR 26/2015. 

Programmazione degli investimenti nel SSR per gli anni 2022-2023”, di cui 
al decreto di concessione n. 25887 del 25.11.2022, è stata assegnata ad 
ASU FC la quota pari a € 29.453.310,58, da destinare ad interventi di 
investimento edili-impiantistici e beni mobili e tecnologici; 

- con decreto del D.G. n. 346 del 24.03.2023 si è provveduto 
all’aggiornamento del Programma triennale degli investimenti 2023-2025 
(allegato sub1_ASU FC) inserendo gli interventi di investimento da attuare 
con la quota “Altri interventi di investimento” pari a complessivi € 
29.453.310,58, di cui alla DGR 1600/2022 e al decreto di concessione n. 
25887/GRFVG del 25.11.2022; 

- nel suddetto PTI 2023-2025 è stato inserito l’intervento “Manutenzione 
straordinaria per interventi di miglioramento sicurezza antincendio” per 
€ 1.052.000,00; 

RITENUTO di disporre l’integrazione della quota residua della spesa da 
finanziare, pari ad € 211.973,71 mediante fondi regionali per interventi edili 
impiantistici previsti nel Programma Triennale Investimenti SSR 2023-2025 di 
cui alla DGR n. 1600/2022 e relativo decreto di concessione n. 25887 dd. 
25.11.2022, quale quota parte del finanziamento di complessivi € 
1.052.000,00. 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento “Sede territoriale di Manzano via 
Drusin – Adeguamento impianti antincendio del poliambulatorio”, redatto 
dall’ing. Andrea Sava della società Sava Ingegneria S.r.l., assunto in formato 
digitale in data 05.12.2023 al prot. az. n. 178323-A e n. 178325-A, 
successivamente aggiornato con note assunte al prot. az. n. 52635-A in data 
03.04.2024, n. 92989-A in data 12.06.2024 e n. 97474-A in data 20.06.2024, 
composto dagli elaborati conservati in atti, riportati nell’elenco Allegato Sub 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  700 del 26/06/2024 
 

Atto n. 700 del 26/06/2024  Pag. 4 di 6  

“A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, e nelle risultanze del 
Quadro economico previsionale di spesa Allegato Sub “B”, anch’esso parte 
integrante e sostanziale del presente atto, pari a € 440.000,00 di cui € 
283.176,84 per lavori (compresi € 15.270,95 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 156.823,16 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante; 

VISTE le asseverazioni attestanti la rispondenza del progetto in parola alle 
vigenti prescrizioni normative ad esso afferenti, rese dal progettista incaricato 
e conservate in uno con il progetto in atti; 

VISTI: 
- il rapporto conclusivo di verifica di data 20.06.2024, assunto al prot. az. n. 

98441 in data 21.06.2024, svolta con esito favorevole a cura del R.U.P., ai 
sensi e per gli effetti degli art. 42 e Allegato I.7 , Sezione IV, art. 34 del 
D.lgs. 36/2023, sul livello progettuale esecutivo, controfirmato senza 
osservazioni da parte dell’ing. Andrea Sava, incaricato del servizio di 
progettazione; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, sottoscritto dal R.U.P. ing. 
Elena Moro, assunto al prot. az. n. 99599 del 24.06.2024; 

RITENUTO pertanto, sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 
- approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Sede territoriale di Manzano 

via Drusin – Adeguamento impianti antincendio del poliambulatorio” redatto 
dall’ing. Andrea Sava della società Sava Ingegneria S.r.l., assunto in 
formato digitale in data 05.12.2023 al prot. az. n. 178323-A e n. 178325-
A, successivamente aggiornato con note assunte al prot. az. n. 52635-A in 
data 03.04.2024, n. 92989-A in data 12.06.2024 e n. 97474-A in data 
20.06.2024, composto dagli elaborati conservati in atti, riportati nell’elenco 
Allegato Sub “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, e nelle 
risultanze del Quadro economico previsionale di spesa Allegato Sub “B”, 
anch’esso parte integrante e sostanziale del presente atto, pari a € 
440.000,00 di cui € 283.176,84 per lavori (compresi € 15.270,95 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 156.823,16 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante; 

- dare mandato alla competente SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli” di 
avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Sede territoriale di 
Manzano via Drusin – Adeguamento impianti antincendio del 
poliambulatorio”; 

PRESO ATTO che il Direttore della S.O.C. Servizi Manutentivi Medio Friuli nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  700 del 26/06/2024 
 

Atto n. 700 del 26/06/2024  Pag. 5 di 6  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 
rispettiva competenza; 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento “Sede territoriale di 
Manzano via Drusin – Adeguamento impianti antincendio del 
poliambulatorio” redatto dall’ing. Andrea Sava della società Sava 
Ingegneria S.r.l., assunto in formato digitale in data 05.12.2023 al prot. az. 
n. 178323-A e n. 178325-A, successivamente aggiornato con note assunte 
al prot. az. n. 52635-A in data 03.04.2024, n. 92989-A in data 12.06.2024 
e n. 97474-A in data 20.06.2024, composto dagli elaborati conservati in 
atti, riportati nell’elenco Allegato Sub “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, e nelle risultanze del Quadro economico previsionale di spesa 
Allegato Sub “B”, anch’esso parte integrante e sostanziale del presente 
atto, pari a € 440.000,00 di cui € 283.176,84 per lavori (compresi € 
15.270,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 156.823,16 
per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

2. DICHIARARE che l’importo complessivo dell’intervento in parola pari a 
€ 440.000,00 fa carico al conto 20900 “Immobilizzazioni in corso ed 
acconti” a valere sui finanziamenti a sostegno del quadro economico 
dell’intervento: 
- € 228.026,29 fondi regionali per interventi di investimento di cui all’art. 

33 co. 10 L.R. 26/2015, emergenti nel corso del 2021, di 
cui al decreto di concessione n. 3177/SPS del 25.11.2021; 

- € 211.973,71 fondi regionali per interventi edili impiantistici previsti nel 
Programma Triennale Investimenti SSR 2023-2025 di cui 
alla DGR n. 1600/2022 e relativo decreto di concessione n. 
25887 dd. 25.11.2022, quale quota parte del 
finanziamento di complessivi € 1.052.000,00; 

3. DARE MANDATO alla competente SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli” di 
avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Sede territoriale di 
Manzano via Drusin – Adeguamento impianti antincendio del 
poliambulatorio”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  700 del 26/06/2024 
 

Atto n. 700 del 26/06/2024  Pag. 6 di 6  

Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 All_sub_A.pdf 

2 All_sub_B.pdf 

 
 

 



 Atto n. 700 del 26/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 27/06/2024 08:24:57
IMPRONTA: 049C5197546710E1C2BA4CFD1721280509116CF526A1656D40D80D48F984B10B
          09116CF526A1656D40D80D48F984B10BBBC346D593F9AB0BD1DF2A046C802026
          BBC346D593F9AB0BD1DF2A046C802026A486F08C55DCCD7FA3313BCA271FFDB7
          A486F08C55DCCD7FA3313BCA271FFDB7DC8993B5576FC058E932423BA1E60272

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 27/06/2024 08:39:49
IMPRONTA: 721FAF33E961F6835274C1199B5F0E528CF366984148CD40A610B5202120238E
          8CF366984148CD40A610B5202120238EAF00090C1D9C523C34E92E0C00C2ACE2
          AF00090C1D9C523C34E92E0C00C2ACE259549BC82A4C4E53FF99976977A44EF4
          59549BC82A4C4E53FF99976977A44EF4434ED3BA9D67DE895C6DC9040FA07D6F

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 27/06/2024 09:03:49
IMPRONTA: 154FD91E19399083D3BDCA02C090891FA2CB34064841CF304FD94145957B86E5
          A2CB34064841CF304FD94145957B86E5FA1831C2D5F5861F96A6D5DBA2BD7D66
          FA1831C2D5F5861F96A6D5DBA2BD7D66C8D710914419D8E81220566F76F9F6F0
          C8D710914419D8E81220566F76F9F6F034D70F4D9F432577FD6010DDA682003C

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 27/06/2024 09:10:51
IMPRONTA: 802ABCDC475C5C7AF9BB974D8EC0342D9827A35053F3690B834667090ECB2739
          9827A35053F3690B834667090ECB2739D4DE9E7482BD5EA923D9FD319F91CE2D
          D4DE9E7482BD5EA923D9FD319F91CE2DEF03DB3AAF6E53F6816835CE811CBCF8
          EF03DB3AAF6E53F6816835CE811CBCF8E473A9AC9F866413BE022570BDD70C5C


